आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 24 जून 2023

द्वाराशर्मा/ २४ जून २०२३

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पर हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम अपडेट प्राप्त करें। 23 जून 2023 को हुई महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहने के लिए पीडीएफ डाउनलोड करें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में आपका स्वागत है! इस लेख में, हम आपको 23 जून 2023 को घटित सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करेंगे। हमारे आसपास की दुनिया की बेहतर समझ के लिए दैनिक करंट अफेयर्स से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है। आइए आज की शीर्ष कहानियों पर गौर करें।

1. राष्ट्रीय

 एनटीपीसी को टीम मार्क्समेन द्वारा '2023-24 का सबसे पसंदीदा कार्यस्थल' पुरस्कार प्राप्त हुआ

- एनटीपीसी लिमिटेड को टीम मार्क्समेन द्वारा "2023-24 का सबसे पसंदीदा कार्यस्थल" के रूप में सम्मानित किया गया है। यह पुरस्कार संगठनात्मक उद्देश्य, कर्मचारी केंद्रितता, विकास, मान्यता, कार्य-जीवन संतुलन, विविधता, सुरक्षा और विश्वास जैसे क्षेत्रों में एनटीपीसी की उत्कृष्टता को मान्यता देता है। मानव संसाधन विकास के प्रति एनटीपीसी की प्रतिबद्धता और इसके जन-केंद्रित दृष्टिकोण ने एक नियोक्ता के रूप में इसकी सफलता में योगदान दिया है। ये पुरस्कार पूरे उद्योग में किए गए उपभोक्ता अध्ययन का परिणाम हैं और एनटीपीसी की असाधारण लोक प्रथाओं को उजागर करते हैं।
- आईएमडी ने पूर्वी मध्य और उत्तर पश्चिम भारत में भारी बारिश की भविष्यवाणी की;
 दक्षिण-पश्चिम मॉनसून कई राज्यों में आगे बढ़ा
 - आईएमडी ने अगले पांच दिनों में पूर्वी मध्य और उत्तर पश्चिम भारत में भारी बारिश की भविष्यवाणी की है। दक्षिण-पश्चिम मॉनसून के छत्तीसगढ़, झारखंड, बिहार, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, महाराष्ट्र, कर्नाटक और तेलंगाना सहित विभिन्न राज्यों में आगे बढ़ने की उम्मीद है। ओडिशा, अरुणाचल प्रदेश, असम, मेघालय, नागालैंड, मणिपुर, मिजोरम, उप-हिमालयी पश्चिम बंगाल, सिक्किम और झारखंड में भी भारी बारिश की संभावना है।
- भारत ने नागरिक ड्रोन के निर्यात के लिए नीति को उदार बनाया: उद्योग के विकास और नवाचार को बढ़ावा दिया
 - भारत में विदेश व्यापार महानिदेशालय (डीजीएफटी) ने देश से नागरिक ड्रोन और मानव रहित हवाई वाहन (यूएवी) निर्यात करने की नीति को सरल और उदार बना

दिया है। यह निर्णय भारत की विदेश व्यापार नीति 2023 के अनुरूप है, जिसका उद्देश्य ड्रोन जैसी उच्च तकनीक वाली वस्तुओं के निर्यात को सुविधाजनक बनाना है। पहले, सभी प्रकार के ड्रोन विशिष्ट नियमों के तहत निर्यात के लिए प्रतिबंधित थे, लेकिन अब केवल नागरिक उपयोग के लिए सीमित क्षमताओं वाले ड्रोन को विशेष लाइसेंस की आवश्यकता के बिना निर्यात किया जा सकता है। इस नीति परिवर्तन का उद्देश्य भारत में ड्रोन उद्योग को बढ़ावा देना, व्यापार करने में आसानी को बढ़ावा देना और क्षेत्र में नवाचार को प्रोत्साहित करना है। निर्यात की विस्तृत प्रक्रिया डीजीएफटी वेबसाइट पर उपलब्ध कराई गई है।

- भारत और अमेरिका ने प्रौद्योगिकी साझेदारी के 25 क्षेत्रों की पहचान की, नए वाणिज्य द्वतावास खोलने पर सहमित व्यक्त की
 - राष्ट्रपित जो बिडेन और प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के बीच चर्चा के बाद भारत और अमेरिका ने प्रौद्योगिकी साझेदारी के लगभग 25 क्षेत्रों की पहचान की है। वे संबंधित शहरों में नए वाणिज्य दूतावास खोलने पर भी सहमत हुए हैं, जिसमें अमेरिका अहमदाबाद और बेंगलुरु में वाणिज्य दूतावास खोल रहा है, और भारत सिएटल और दो अन्य अमेरिकी स्थानों में वाणिज्य दूतावास खोल रहा है।

2. अंतरराष्ट्रीय

- हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स और GE एयरोस्पेस सहयोग: भारत में GE-F414 फाइटर जेट इंजन का निर्माण
 - HAL और GE एयरोस्पेस ने भारत में लड़ाकू विमानों के लिए GE-F414 इंजन बनाने के लिए सहयोग किया, जो एक ऐतिहासिक रक्षा सौदा है। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने व्हाइट हाउस में राजनियक रात्रिभोज के दौरान आतिथ्य के लिए राष्ट्रपित जो बिडेन का आभार व्यक्त किया। रात्रिभोज में कई प्रमुख व्यक्तियों ने भाग लिया और कार्यक्रम से पहले मोदी ने अमेरिकी कांग्रेस को संबोधित किया। जीई इंजन निर्माण के प्रौद्योगिकी हस्तांतरण को अमेरिकी सरकार द्वारा मंजूरी दे दी गई, जिससे हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड को लाइट कॉम्बैट एयरक्राफ्ट मार्क-॥ कार्यक्रम के लिए भारत में इंजन का उत्पादन करने की अनुमित मिल गई। इंजनों का उपयोग उन्नत मध्यम लड़ाकू विमान में भी किया जाएगा।
- भारत और अमेरिका ने संयुक्त अंतरिक्ष मिशन के लिए आर्टेमिस समझौते पर हस्ताक्षर किए; द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करना और अंतरिक्ष सहयोग को आगे बढाना
 - भारत और अमेरिका ने अंतरिक्ष सहयोग के लिए आर्टेमिस समझौते पर हस्ताक्षर किए, जिससे 2024 में इसरो और नासा के बीच एक संयुक्त मिशन शुरू होगा। यह समझौता द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करेगा और अंतरिक्ष क्षेत्र को गित प्रदान करेगा। इसके अतिरिक्त, अर्धचालक और कांटम प्रौद्योगिकी में निवेश पर भी चर्चा की गई। इसरो के 2025 तक चंद्रमा पर मानवयुक्त मिशन के लिए नासा के साथ सहयोग करने की संभावना है। आर्टेमिस समझौते का उद्देश्य नागरिक अन्वेषण को नियंत्रित करना और आर्टेमिस कार्यक्रम को आगे बढ़ाना है।
- 3. **व्यवसाय**

- मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए सरकार की गेहूं और चावल की ई-नीलामी:
 प्रतिभागियों के लिए अनिवार्य घोषणाएं और लाइसेंस
 - सरकार ने महंगाई पर काबू पाने के लिए भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) को गेहूं और चावल की ई-नीलामी करने का निर्देश दिया है। नीलामी में भाग लेने के लिए गेहूं स्टॉक मॉनिटिरंग सिस्टम पोर्टल में एक घोषणा और एक वैध एफएसएसएआई लाइसेंस की आवश्यकता होती है। अधिकतम बोली मात्रा 100 मीट्रिक टन है, छोटे प्रोसेसर और व्यापारियों के लिए न्यूनतम 10 मीट्रिक टन है। भागीदारी के लिए इलेक्ट्रॉनिक मनी डिपॉजिट (ईएमडी) 50% कम कर दिया गया है। ई-नीलामी जीएसटी पंजीकरण के आधार पर स्थानीय खरीदारों को प्राथमिकता देती है। वर्तमान में 4 एलएमटी गेहूं की पेशकश की गई है, और चावल की नीलामी 5 जुलाई से शुरू होगी। पिछली गेहूं नीलामी के परिणामस्वरूप 45 दिनों के भीतर कीमतों में 19% की कमी आई थी।
- ट्राई परामर्श पत्र: डिजिटल संचार में नवीन प्रौद्योगिकियों को प्रोत्साहित करना
 - <u>भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण</u> (TRAI) ने डिजिटल संचार क्षेत्र में नवीन प्रौद्योगिकियों और सेवाओं को प्रोत्साहित करने के लिए एक परामर्श पत्र जारी किया है। पेपर एक नियामक सैंडबॉक्स की आवश्यकता पर चर्चा करता है, जो नियंत्रित वातावरण में नई अवधारणाओं का परीक्षण करने की अनुमित देता है। लक्ष्य रचनात्मकता को बढ़ावा देना, अत्याधुनिक प्रौद्योगिकियों को अपनाने में तेजी लाना और विकास के लिए एक सक्षम वातावरण प्रदान करना है। नियामक सैंडबॉक्स का उद्देश्य नए अनुप्रयोगों के परीक्षण के लिए वास्तविक समय नेटवर्क वातावरण तक पहुंच प्रदान करके स्टार्टअप्स की मदद करना है। पेपर सैंडबॉक्स ढांचे के मसौदे का प्रस्ताव करता है और हितधारकों से प्रतिक्रिया मांगता है।
- भारत और अमेरिका ने प्रौद्योगिकी और रक्षा में रणनीतिक साझेदारी बनाई: सहयोग और निवेश को बढ़ावा दिया
 - भारत और अमेरिका ने प्रौद्योगिकी, रक्षा और अन्य क्षेत्रों में सहयोग को बढ़ावा देने का वादा किया है। उन्होंने व्यावसायिक अवसरों और अनुसंधान को सुविधाजनक बनाने के लिए सेमीकंडक्टर सप्लाई चेन और इनोवेशन पार्टनरिशप पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। माइक्रोन टेक्नोलॉजी भारत में सेमीकंडक्टर सुविधा में \$825 मिलियन का निवेश करेगी, और लैम रिसर्च 60,000 भारतीय इंजीनियरों को प्रशिक्षित करने की योजना बना रही है। ओपन RAN और 5G/6G प्रौद्योगिकियों पर ध्यान केंद्रित करते हुए उन्नत दूरसंचार पर संयुक्त कार्यबल लॉन्च किए गए। सहयोग में सुरक्षित दूरसंचार, लचीली आपूर्ति श्रृंखला, कांटम प्रौद्योगिकी और एआई शामिल हैं। अमेरिका एआई पर वैश्विक साझेदारी में भारत के नेतृत्व का समर्थन करता है और वैज्ञानिक बुनियादी ढांचे और जैव प्रौद्योगिकी में सहयोग बढाता है।
- 4. खेल
 - विशेष ओलंपिक विश्व खेल 2023 में भारत 26 स्वर्ण सहित 76 पदकों के साथ चमका
 - भारत की पदक तालिका विशेष ओलंपिक विश्व खेल 2023 बर्लिन में 26 स्वर्ण पदक सहित 76 तक पहुँच गया। सुहालिया परवीन ने जुड़ो में भारत के लिए पहला

पदक पक्का किया। रणवीर सैनी, राहुल अग्रवाल और अंकुश साहा ने लेवल 1 गोल्फ में महत्वपूर्ण बढ़त के साथ स्वर्ण पदक जीते। पावरलिफ्टिंग में 20 पदकों का योगदान है, जिसमें वी. हरीश और सिया सरोदे के चार स्वर्ण शामिल हैं। रोलर स्केटिंग में 17 पदक जुड़े, जिसमें एंजेलिना मैरी पॉसिन ने 100 मीटर स्पर्धा में रजत पदक जीता।

- बीसीसीआई ने वेस्टइंडीज टेस्ट और वनडे सीरीज के लिए भारतीय टीमों की घोषणा की: रोहित शर्मा नेतृत्व करेंगे
 - बीसीसीआई ने वेस्टइंडीज के खिलाफ आगामी टेस्ट सीरीज और वनडे सीरीज के लिए भारतीय टीम की घोषणा कर दी है। टेस्ट टीम में रोहित शर्मा, विराट कोहली और रवींद्र जड़ेजा जैसे खिलाड़ी शामिल हैं, जबिक वनडे टीम में रोहित शर्मा, विराट कोहली और हार्दिक पंड्या शामिल हैं।
- दुबई में ग्लोबल शतरंज लीग के उद्घाटन मैच में अपग्रेड मुंबई मास्टर्स की जीत
 - दुबई में आयोजित ग्लोबल शतरंज लीग के उद्घाटन मैच में अपग्रेड मुंबई मास्टर्स ने त्रिवेणी कॉन्टिनेंटल किंग्स पर 8-7 की करीबी जीत हासिल की। इस आयोजन का उद्देश्य दुनिया की पहली शतरंज टीम फ्रेंचाइजी की शुरुआत करके शतरंज में क्रांति लाना है। प्रतियोगिता में मैग्नस कार्लसन और विश्वनाथन आनंद सहित प्रसिद्ध ग्रैंडमास्टर भाग लेते हैं, और फुटबॉल या क्रिकेट जैसे लोकप्रिय खेलों के समान स्कोरिंग प्रणाली अपनाते हैं। इस कार्यक्रम में उपस्थित उल्लेखनीय हस्तियों में सईद मोहम्मद हरेब, आनंद महिंद्रा और अर्कडी ड्वोरकोविच शामिल थे।

5. स्वास्थ्य

- जोहा राइस: मधुमेह प्रबंधन के लिए एक न्यूटास्युटिकल पावरहाउस
 - पूर्वोत्तर भारत में उगाए जाने वाले जोहा चावल में रक्त शर्करा के स्तर को कम करने की क्षमता के कारण मधुमेह प्रबंधन के लिए संभावित लाभ हैं। वैज्ञानिकों ने इसके न्यूट्रास्युटिकल गुणों का पता लगाया है और आवश्यक फैटी एसिड, एंटीऑक्सिडेंट और बायोएक्टिव यौगिकों की खोज की है जो इसकी प्रभावशीलता में योगदान करते हैं। जोहा चावल में ओमेगा-6 से ओमेगा-3 फैटी एसिड का अनुपात अन्य किस्मों की तुलना में अधिक संतुलित है। जोहा चावल से बने चावल की भूसी के तेल ने मधुमेह प्रबंधन में आशाजनक प्रदर्शन किया है। कुल मिलाकर, जोहा चावल को मधुमेह की रोकथाम और प्रबंधन के लिए एक मूल्यवान न्यूट्रास्यूटिकल विकल्प माना जाता है।

आज के दैनिक करंट अफेयर्स, 24 जून 2023 को पढ़ने के लिए धन्यवाद। हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और दैनिक अपडेट के लिए सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके सूचित रहें। जिज्ञासु बने रहें और आगे रहें!

अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स - 24 जून 2023

- पर हमें का पालन करें <u>फेसबुक</u>नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लें<u>वेबसाइट</u>आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF | 24 June 2023

By Sharma / 24 June 2023

Get the latest updates on today's daily current affairs in Hindi and English. Download the PDF to stay informed about the important news and events that took place on 23 June 2023.

Welcome to today's daily current affairs! In this article, we will provide you with the most important news and events that have occurred on 23 June 2023. It is crucial to stay updated with daily current affairs to have a better understanding of the world around us. Let's dive into today's top stories.

1. National

- NTPC Receives 'Most Preferred Workplace of 2023-24' Award by Team Marksmen
 - NTPC Ltd. has been honored as the "Most Preferred Workplace of 2023-24" by Team Marksmen. The award recognizes NTPC's excellence in areas such as organizational purpose, employee centricity, growth, recognition, work-life balance, diversity, safety, and trust. NTPC's commitment to human resource development and its people-centric approach have contributed to its success as an employer. The awards are the result of a consumer study conducted across the industry and highlight NTPC's exceptional people practices.
- IMD Forecasts Heavy Rainfall in East Central and Northwest India;
 Southwest Monsoon Advances in Multiple States
 - IMD predicts heavy rainfall in East central and Northwest India over the next five days. Southwest Monsoon is expected to advance further in various states including Chhattisgarh, Jharkhand, Bihar, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh, Uttarakhand, Maharashtra, Karnataka, and Telangana. Heavy rainfall is also expected in

Odisha, Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, Sub-Himalayan West Bengal, Sikkim, and Jharkhand.

- India Liberalizes Policy for Export of Civilian Drones: Boosting Industry Growth and Innovation
 - The Directorate General of Foreign Trade (DGFT) in India has simplified and liberalized the policy for exporting civilian drones and unmanned aerial vehicles (UAVs) from the country. This decision aligns with India's Foreign Trade Policy 2023, which aims to facilitate the export of high-tech items like drones. Previously, all types of drones were restricted for export under specific regulations, but now drones with limited capabilities meant only for civilian use can be exported without requiring a special license. This policy change aims to boost the drone industry in India, promote ease of doing business, and encourage innovation in the field. The detailed procedure for export has been provided on the DGFT website.
- India and US Identify 25 Areas of Technology Partnership, Agree to Open New Consulates
 - India and the US have identified approximately 25 areas of technology partnership following discussions between President Joe Biden and Prime Minister Narendra Modi. They have also agreed to open new consulates in respective cities, with the US opening consulates in Ahmedabad and Bengaluru, and India opening consulates in Seattle and two other US locations.

2. International

- Hindustan Aeronautics and GE Aerospace Collaboration: Manufacturing GE-F414 Fighter Jet Engines in India
 - HAL and GE Aerospace collaborate to manufacture GE-F414
 engines for fighter jets in India, marking a historic defence deal.
 Prime Minister Narendra Modi expresses gratitude to President Joe Biden for his hospitality during a diplomatic dinner at the White House. An array of prominent individuals attended the dinner, and Modi addressed the American Congress prior to the event. The technology transfer of GE engine manufacturing was cleared by the US government, allowing Hindustan Aeronautics Ltd. to produce engines in India for the Light Combat Aircraft Mark-II program. The engines will also be utilized in the Advanced Medium Combat Aircraft.

- India and US Sign Artemis Accord for Joint Space Mission; Strengthening Bilateral Relations and Advancing Space Cooperation
 - India and the US signed the Artemis Accord for space cooperation, leading to a joint mission between ISRO and NASA in 2024. The agreement will strengthen bilateral relations and provide momentum to the space sector. Additionally, investments in semiconductors and quantum technology were discussed. ISRO is likely to collaborate with NASA for a manned mission to the moon by 2025. The Artemis Accords aim to govern civil exploration and advance the Artemis program.

3. Business

- Government's E-Auctions of Wheat and Rice to Control Inflation:
 Mandatory Declarations and Licenses for Participants
 - The government has directed the Food Corporation of India (FCI) to conduct e-auctions of wheat and rice to control inflation. Participation in the auctions requires a declaration in the Wheat Stock Monitoring System portal and a valid FSSAI License. The maximum bidding quantity is 100 MTs, with a minimum of 10 MTs for small processors and traders. The Electronic Money Deposit (EMD) for participation has been reduced by 50%. The e-auction prioritizes local buyers based on GST registration. 4 LMT of wheat is currently offered, and the rice auction will begin on July 5th. Previous wheat auctions resulted in a 19% decrease in prices within 45 days.
- TRAI Consultation Paper: Encouraging Innovative Technologies in Digital Communications
 - The <u>Telecom Regulatory Authority of India</u> (TRAI) has released a Consultation Paper on encouraging innovative technologies and services in the digital communication sector. The paper discusses the need for a regulatory sandbox, which allows testing new concepts in controlled environments. The goal is to promote creativity, accelerate the adoption of cutting-edge technologies, and provide an enabling environment for development. The regulatory sandbox aims to help startups by providing access to real-time network environments for testing new applications. The paper proposes a draft sandbox framework and seeks feedback from stakeholders.
- India and US Forge Strategic Partnership in Technology and Defense:
 Boosting Collaborations and Investments

• India and the US have pledged to boost collaborations in technology, defense, and other fields. They signed an MoU on Semiconductor Supply Chain and Innovation Partnership, facilitating commercial opportunities and research. Micron Technology will invest \$825 million in a semiconductor facility in India, and Lam Research plans to train 60,000 Indian engineers. Joint task forces on advanced telecommunications were launched, focusing on Open RAN and 5G/6G technologies. Cooperation includes secure telecommunications, resilient supply chains, quantum technology, and AI. The US supports India's leadership in the Global Partnership on AI and extends cooperation to scientific infrastructure and biotechnology.

4. Sports

- India Shines at Special Olympics World Games 2023 with 76 Medals, Including 26 Golds
 - India's medal tally in the <u>Special Olympics World Games 2023</u> in Berlin reaches 76, including 26 gold medals. Suhalia Parveen secures India's first medal in Judo. Ranveer Saini, Rahul Agarwal, and Ankush Saha win gold medals in Level 1 Golf with a significant lead. Powerlifting contributes 20 medals, including four golds by V. Harish and Siya Sarode. Roller skating adds 17 medals, with Angelina Mary Poussin winning silver in the 100m event.
- BCCI Announces India's Squads for West Indies Tests and ODI Series:
 Rohit Sharma to Lead
 - BCCI has announced the Indian squads for the upcoming Test series and ODI series against the West Indies. The Test squad includes players like Rohit Sharma, Virat Kohli, and Ravindra Jadeja, while the ODI squad features Rohit Sharma, Virat Kohli, and Hardik Pandya.
- UpGrad Mumbai Masters Triumph in Global Chess League's Opening Match in Dubai
 - UpGrad Mumbai Masters won a narrow 8-7 victory over Triveni Continental Kings in the opening match of the Global Chess League held in Dubai. This event aims to revolutionize chess by introducing the world's first chess team franchise. The competition features renowned grandmasters, including Magnus Carlsen and Viswanathan Anand, and adopts a scoring system similar to popular sports like football or cricket. Notable figures present at the

event included Saeed Mohammed Hareb, Anand Mahindra, and Arkady Dvorkovich.

5. Health

- Joha Rice: A Nutraceutical Powerhouse for Diabetes Management
 - Joha rice, cultivated in Northeastern India, has potential benefits for diabetes management due to its ability to lower blood glucose levels. Scientists have explored its nutraceutical properties and discovered essential fatty acids, antioxidants, and bioactive compounds that contribute to its effectiveness. The ratio of omega-6 to omega-3 fatty acids in Joha rice is more balanced compared to other varieties. Rice bran oil made from Joha rice has shown promise in diabetes management. Overall, Joha rice is considered a valuable nutraceutical option for diabetes prevention and management.

Thank you for reading today's daily current affairs, 24 June 2023. Stay informed by subscribing to our newsletter and following us on social media for daily updates. Stay curious and stay ahead!

Stay Updated | Daily Current Affairs - 24 June 2023

- Follow us on Facebook for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.